
 

1 

 

 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 67910518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

  

LĒMUMS 
 

2023.gada 22.martā          Nr.2154 

                                                    (prot. Nr.63/2023,39.§) 

 

 

Par Ropažu novada ainavu tematiskā plānojuma izstrādes uzsākšanu 

 

Izvērtējot Ropažu novada pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļas ierosinājumu 

izstrādāt Ropažu novada ainavu tematisko plānojumu, lai nodrošinātu Ropažu novada ainavu 

aizsardzību, pārvaldību un. plānošanu kā arī lai harmonizētu ainavā radītās sociālo, ekonomisko un 

vides procesu pārmaiņas, ir konstatēts: 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta divdesmito daļu, pašvaldībai ir autonoma funkcija, 

veicināt dabas kapitāla ilgtspējīgu pārvaldību un apsaimniekošanu, kā arī noteikt publiskā lietošanā 

esošo pašvaldības īpašumu izmantošanas kārtību, ja likumos nav noteikts citādi, savukārt saskaņā ar 

4. panta divdesmit otro daļu, jāveicina klimata pārmaiņu ierobežošana un pielāgošanās tām. 

 Teritorijas attīstības plānošanas likuma 2. pants nosaka, ka teritorijas attīstība tiek plānota 

tā, lai varētu paaugstināt dzīves vides kvalitāti, ilgtspējīgi, efektīvi un racionāli izmantot teritoriju 

un citus resursus, kā arī mērķtiecīgi un līdzsvaroti attīstīt ekonomiku, savukārt Teritorijas 

attīstības plānošanas likuma 12. panta pirmā daļa nosaka, ka vietējā pašvaldība izstrādā un 

apstiprina vietējās pašvaldības attīstības stratēģiju, attīstības programmu, teritorijas plānojumu, 

lokālplānojumus, detālplānojumus un tematiskos plānojumus, vienlaikus tā 1. panta 5. punkts 

definē tematiskā plānojuma būtību, kurā noteikts, ka tematiskais plānojums ir teritorijas attīstības 

plānošanas dokuments, kurā atbilstoši plānošanas līmenim risināti specifiski jautājumi, kas 

saistīti ar atsevišķu nozaru attīstību vai specifisku tematu. Teritorijas attīstības plānošanas likuma 

32. panta otrā daļa nosaka, ka tematiskos plānojumus izstrādājot, ievēro citus teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentus un 3. panta 8. punkts nosaka visu līmeņu plānošanas dokumentu 

savstarpējās saskaņotības principu, jo teritorijas attīstības plānošanas dokumentus izstrādā, tos 

savstarpēji saskaņojot un izvērtējot citos teritorijas attīstības plānošanas dokumentos noteikto.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 30.04.2013. noteikumiem Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk – Noteikumi Nr. 240),  izstrādājot jauno 

Ropažu novada teritorijas plānojumu ir jāievēro 12. nodaļas nosacījumi par ainavu aizsardzību un 

plānošanu. Ministru kabineta noteikumu 222. punkts nosaka, ka Teritorijas plānojumā vai 

lokālplānojumā var noteikt ainaviski vērtīgās teritorijas, ko attēlo grafiskajā daļā. Prasības to 

izmantošanai nosaka apbūves noteikumos, 223. punkts nosaka, ka ainaviski vērtīgajās teritorijās 

aizliegtas darbības, kuru rezultātā notiek nevēlamas ainavas struktūras izmaiņas, piemēram, 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


 

2 

 

nozīmīgu skatu punktu un perspektīvu aizsegšana ar būvēm, apstādīšana ar kokiem vai būtiska 

reljefa pārveidošana, savukārt 224. punkts saka, ka Ainaviski vērtīgās teritorijas nosaka, veicot 

ainavu novērtējumu, kura rezultātus ietver ainavu plānā. Iepriekš minēto Ministru kabineta 

noteikumu 228.punkts saka, ka  Ainavu plānu var izstrādāt kā tematisko plānojumu, kurā minēti 

ieteikumi turpmākai rīcībai, bet 229. punkts definē, ka Ainavu plānā jānosaka īpaši vērtīgās 

ainavu telpas, ainavu struktūras raksturīgie elementi, publiski pieejamie skatu punkti un 

perspektīvas, ainaviskie ceļi, objekti ar kultūrvēsturisku vērtību un citu nozīmīgu informāciju, 

ainavas vai to vienību kvalitātes mērķi, ainavas kopšanas un uzturēšanas pasākumi, kas 

nepieciešami ainavas vai tās vienību kvalitātes mērķu sasniegšanai, kā arī saskaņā ar 230. punktu 

Ainavu plānos jānorāda potenciālo konflikta situāciju vietas, kā arī teritorijas, kurās nepieciešams 

veikt padziļinātu izpēti un izstrādāt detalizētākus vides atveseļošanas vai ainavu reģenerācijas 

plānus. Ainavu plānos ietver arī rekomendācijas ainaviski vērtīgo teritoriju attīstībai. 

Ropažu novada attīstības programmas 2022. – 2028. ilgtermiņa prioritāte definēta (IP2) 

Dabai saudzīga saimniekošana, kas ietver arī ‘zilās’ un ‘zaļās’ infrastruktūras attīstību sākot ar 

bioloģiskās daudzveidības aizsardzību īpaši aizsargājamās dabas teritorijās līdz pat mežu un 

ūdeņu ilgtspējīgai apsaimniekošanai. 101 punktā kā viens no sešiem sadarbības virzieniem vidējā 

termiņā ar kaimiņu pašvaldībām minēts Pierīgas zaļo teritoriju sakārtošana atpūtai un sportam, 

kas paplašina iespējas kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku svaigā gaisā, nepalielinot antropogēno 

slodzi uz dabas ekosistēmām. 

Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022. – 2028.gadam 91. punktā definēti 

Ropažu novada dabas teritoriju telpiskās struktūras elementi: meža telpa, lauksaimniecības telpa, 

upju tīkls, ezeri, ūdensobjekti, īpaši aizsargājamas dabas teritorijas un lielākie mikroliegumi, 

derīgo izrakteņu resursi, galvenās īpaši aizsargājamo sugu un biotopu izplatības telpas, ainaviski 

vērtīgās teritorijas, valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi. 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem” 49. punktu noteikts, ka tematiskā plānojuma saturu un prasības pašvaldība 

nosaka darba uzdevumā, un 50. punktā noteikts, ka tematiskais plānojums sastāv no grafiskās daļas 

un teksta informācijas. Savukārt šo noteikumu 127. un 128. punkts nosaka, ka pašvaldības dome, 

pieņemot lēmumu par tematiskā plānojuma izstrādi, apstiprina izstrādes vadītāju un darba uzdevumu, 

kurā norādīti izstrādes mērķi un uzdevumi, nozares eksperti, kurus nepieciešams pieaicināt tematiskā 

plānojuma izstrādei, iesaistāmās institūcijas, kā arī plānotos sabiedrības līdzdalības pasākumus. 

Noteikumu 129. punkts nosaka, ka pēc šo noteikumu 127. punktā minētā lēmuma pieņemšanas, 

izstrādes vadītājs publisko paziņojumu par tematiskā plānojuma izstrādi Teritorijas attīstības 

plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS), pašvaldības tīmekļa vietnē, kā arī nodrošina informācijas 

pieejamību citos sabiedrībai pieejamos veidos, kā arī 130. punkts paredz, ka pēc tematiskā plānojuma 

sagatavošanas izstrādes vadītājs nodrošina iespēju sabiedrībai triju nedēļu laikā iepazīties ar to. 

Ropažu novada ainavu tematiskā plāna izstrādes laikā veiktās izpētes, iegūtā informācija un 

secinājumi, kā arī izstrādātās vadlīnijas tiks izmantotas jaunā Ropažu novada teritorijas plānojuma 

izstrādē. Izstrādājot teritorijas plānojumu ir nepieciešama esošās situācijas izpēte un informācijas 

apkopošana., lai noteiktu ainaviski vērtīgās teritorijas to raksturu un daudzveidību. Uz ainavu, dabas 

un kultūrvēsturiskām vērtībām un lokāliem apstākļiem balstīti lēmumi saistībā ar teritoriju 

pārvaldību, plānošanu un veidošanu ir rekreācijas un tūrisma attīstības pamats.  

Tematiskā plānojuma izstrādei tiks piesaistīts ārpakalpojuma sniedzējs un slēgts līgums 

par pakalpojumu sniegšanu. 

 



 

3 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta divdesmito un divdesmit otro daļu, Teritorijas 

attīstības plānošanas likuma 1. panta 5. punktu, 2. pantu, 3. panta 8. punktu, 12. panta pirmo daļu 

un 32. panta otro daļu, Ministru kabineta 30.04.2013. noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 12. nodaļu, Ministru kabineta 14.10.2014. 

noteikumu Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 49., 

127. un 128. un 129. punktu, Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022. – 2038. gadam 

un Ropažu novada Attīstības programmu 2022. – 2028. gadam Ropažu novada pašvaldības dome  

 

NOLEMJ: 

1. Uzsākt Ropažu novada ainavu tematiskā plānojuma izstrādi. 

2. Apstiprināt darba uzdevumu Ropažu novada ainavu tematiskā plānojuma izstrādei.  

3. Apstiprināt par tematiskā plānojuma izstrādes vadītāju Ropažu novada pašvaldības ainavu arhitekti 

Kristīnu Briķi. 

4. Lēmumu piecu darbdienu laikā pēc tā spēkā stāšanās ievieto Teritorijas attīstības plānošanas 

informācijas sistēmā, pašvaldības informatīvajā izdevumā “Tēvzemīte” un pašvaldības tīmekļa 

vietnē www.ropazi.lv. 

5. Lēmumu izsniegt Ropažu novada pašvaldības ainavu arhitektei Kristīnai Briķei.  

 

 

Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas 

Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā, Rīgā, Baldones ielā 1A. 

 

 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                                    V.Paulāne 

 

 

 
Sagatavoja Kristīna Briķe 

tālr.nr. 26513962 kristina.brike@ropazi.lv 

 

http://www.ropazi.lv/
mailto:kristina.brike@ropazi.lv

